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Abstrakt

Práce se zabývá vývojem softwaru usnadňující automatické testování aplikací pro chytré

televize. Chytré televize jsou relativně novou platformou, která se stává běžnou součástí

domácností. A dostává se čím dál více do hledáčku vývojářů, kteří by pro tuto platformu chtěli

vyvíjet aplikace. V dnešní době existuje velice málo nástrojů pro testování SmartTV aplikací, což

je důvodem pro vznik frameworku, o kterém pojednává tato práce.

Práce je rozdělena do čtyř částí. První část popisuje dostupná řešení a rozebírá studie

o automatizovaném testování. Druhá část se zabývá analýzou softwaru. Popisuje specifika, která

souvisí s vývojem aplikací pro SmartTV, dále popisuje požadavky, které musí software splnit, a

nakonec samotný návrh softwaru. Ve třetí části je rozebrána implementace softwaru a použité

technologie. Ukazuje jednotlivé problémy, které je nutné vyřešit pro správné fungování softwaru

a jejich řešení. A nakonec samotné fungování vyvíjeného softwaru. Poslední část se zabývá

testováním na třech vybraných aplikacích.

Abstract

The paper deals with development of software for automated testing of smart TV

applications. SmartTVs are a new platform becoming a common part of our homes. Software

engineers are likely interested in developing applications for this platform. Nowadays, there are

lack of tools for testing SmartTV applications, which is motivation for the creation of this work.

The paper is divided into four parts. The first part describes existing solutions and

discusses about automated testing. The second part deals with software analysis. It describes

the specifics that are related to the development of SmartTV applications, next it describes the

requirements of software, and finally the software design itself. The third part describes the

software implementation and used technology. It shows the individual issues that need to be

solved for the proper function of the software and its solutions. And finally, the actual function

of the software. The last part deals with testing on three selected applications.
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1. Úvod
V poslední době jsou chytré televize (SmartTV) stále běžnějším zařízením

v domácnostech. Proto se o oblast chytrých televizí začíná zajímat více vývojářů, kteří tvoří nové

a nové aplikace. Protože SmartTV je relativně nová technologie, je jen velice málo nástrojů, které

by byly zaměřené na platformu Smart TV a zabývaly se problematikou kolem testování jejích

aplikací. Přitom je stále více vývojářů, kteří vyvíjejí aplikace pro tuto platformu. Tento projekt si

klade za cíl vytvořit testovací nástroj, který by vývojářům usnadnil testování jejich vyvinutých

SmartTV aplikací.

Tato práce se zabývá vytvářením modelů pro automatické testování, které se hojně

využívají při testování webových aplikací. Pro webové aplikace funguje velice známý nástroj

Selenium WebDriver, který se používá pro návrh automatických testů a následné automatické

testování. Často se pro práci s webovými aplikacemi využívá metoda zvaná crawling, kdy

počítačový program zvaný crawler pročítá stránky webové aplikace a na základě získaných dat

vytváří testovací model. Tato práce se inspiruje metodou webového crawlingu a snaží se vytvořit

crawler, který by nepracoval s webovými aplikacemi, ale uměl by pracovat s aplikacemi pro

chytré televize.

Hlavním cílem této práce je vytvořit framework, který bude přistupovat k aplikaci

bez znalosti její vnitřní struktury (black box). Automaticky nalezne aktivní elementy uvnitř

aplikace a vytvoří model, který umožní generování testovacích scénářů. Vytvořený model bude

možné nahrát do aplikace Oxygen pro další zpracování. Framework by měl usnadňovat testerům

vytváření automatických testů pro chytré televize.

Pro vytvoření frameworku je potřeba analyzovat jakým způsobem fungují SmartTV

aplikace. Následně navrhnout způsob jakým bude framework komunikovat s testovanou aplikací

a s aplikací Oxygen a jakým způsobem bude vytvářet model testované aplikace. Nakonec je

nutné vytvořený framework důkladně otestovat na několika vybraných aplikacích.

11

2. Existující řešení
Testování softwaru je velice důležitou součástí softwarových projektů, jelikož zajišťuje

kvalitu vytvářených produktů a snižuje nadbytečné výdaje, které musejí vývojáři vydat na opravu

chyb uvnitř již vydaných produktů. Zvyšování efektivity testovacích procesů má za následek

zvyšování kvality vydávaných softwarů a snižování nákladů na jejich vývoj. Jedno z možných

řešení, jak zvýšit efektivitu testování je zavedení automatizace do částí testovacích procesů. Díky

čemuž se testeři mohou zaměřit na kritické části softwaru, a jednoduché a opakující se úkony

mohou nechat na automatickém systému. Automatické testy se snažíme vytvořit tak, aby byla

jejich použitelnost při testování daného softwaru co nejdelší. Poměr ceny a výkonu

automatických testů závisí na tom, kolikrát bude možné test zopakovat, aniž by byl upraven kvůli

změně v SUT. Automatické testy se používají zpravidla na opakující se úlohy, protože vytvořit

nebo upravit automatický test je náročnější než daný test provést jednou manuálně.

Jednou z možností, jak vytvářet automatické testy, je metoda capture/replay. Jedná se

o metodu, kdy testovací nástroj nahrává pohyby myší nebo stisknutí tlačítek uvnitř SUT, a poté

je schopen tyto události zopakovat a sledovat výstupy z SUT. Testy se tedy vytváří tak, že tester

zapne nahrávání a aplikaci projde podle předem vytvořeného testovacího scénáře. Testovací

nástroj poté může procházet SUT podle uložených dat. Pro testování webových aplikací pomocí

capture/replay existuje framework Selenium WebDriver1 a pro SmartTV byl vytvořen framework

suitest2. Problém tohoto přístupu je v tom, že je náchylný na změny v grafickém rozhraní

testované aplikace. Pokud je provedena změna v grafickém rozhraní, nahraná data už nebudou

sedět s očekávanými výsledky, tím pádem je nutné testovací scénáře nahrát znovu, čímž se

tester připraví o výhodu použití automatických testů. Vysoká údržba automatizovaných testů je

brána jako jeden z nevýznamnějších problémů této technologie a nejedná se pouze

o individuální případové studie[1].

Existují různé experimentální projekty, které se pokouší tento problém automatizovaně

řešit, například detekci změn v systému [8], použitím znovupoužitelných objektu [9] včetně

identifikace takových objektu na základě analýzy kódu[11].

Další možný přístup, jak vyřešit tento problém, je crawling GUI testované aplikace. Jedná

se o přístup, kdy nástroj zvavý crawler prochází SUT a vytváří model testovaného systému.

Crawling se používá i například pro zhodnoceni automatizovatelnosti scénářů[12].

1 Dostupné z: http://www.seleniumhq.org/
2 Dostupné z: https://suite.st/

http://www.seleniumhq.org/
https://suite.st/
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 To ale není jediné možné použití. Pomocí crawlingu jsme dokonce schopni vytvořit i

nové testovací scénáře. Rozdíl oproti capture/replay je, že crawlingem projdeme mnohem větší

rozsah aplikace.

Jak je uvedeno výše, při testování webových aplikacích se crawling běžně používá,

ovšem pro testování SmartTV aplikací nebyly nalezeny studie, které by popisovaly využití

crawlingu pro testování SmartTV aplikací. Z tohoto důvodu byl vytvořen nástroj, který je popsán

v této práci a který pro testování SmartTV aplikací crawling využívá.
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3. Analýza
Tato kapitola se nejprve zabývá aplikacemi pro chytré televize a jejich odlišností od

jiných aplikací. Poté analyzuje požadavky, které jsou kladeny na vytvářený systém. Z požadavků

jsou vytvořeny a popsány případy užití systému. A ke konci kapitoly je popsán návrh vyvíjeného

systému.

3.1. Specifika SMART TV aplikací
Tato kapitola se zabývá konceptem aplikací pro chytré televize. Popisuje, co to chytré

televize jsou a jak fungují. Dále se zabývá single-page aplikacemi, které jsou velice podobné

SmartTV aplikacím a popisuje v čem jsou si podobné a v čem naopak rozdílné. Ke konci této

kapitoly je popsán způsob testování aplikací pro SmartTV.

3.1.1. Smart TV

SmartTV [14] můžeme jednoduše popsat jako televizi připojenou k internetu. Jedná se

zařízení, které kombinuje vlastnosti počítače a televize. SmartTV má v sobě integrovaný internet

a díky tomu je schopná kromě zpracování a přehrávání klasického televizního signálu také

přehrávat nejrůznější multimediální obsah, jako například internetové televize, streamování

videa z internetu nebo přehrávání filmů přes domácí síť. SmartTV také uživatelům povoluje

instalovat a používat nejrůznější aplikace od vývojářů třetích stran, které zvyšují schopnosti

daného televizoru. Každá chytrá televize obsahuje operační systém, ve kterém veškeré aplikace


[…]


protějšku v modelu.

3. Zaznamenání přechodu mezi dvěma elementy do modelu

Tento testovací scénář má za úkol zjistit, zda jsou jednotlivé elementy v modelu správně

propojeny. Vybereme dva mezi sebou propojené elementy z aplikace a poté zjistíme, jestli

se tyto dva elementy nachází v aplikaci a zdali jsou propojeny stejnou vazbou.

4. Zaznamenání vrácení se na již objevenou obrazovku

Tento testovací scénář má za úkol zjistit, jestli všechny elementy, ze kterých se lze vrátit

na předchozí obrazovku jsou v modelu zaznamenány s vazbou back. Vybereme element

z předchozí obrazovky a zkontrolujeme, zda je spojen vazbou back se všemi elementy, ze

kterých se v aplikaci lze tlačítkem back vrátit na vybraný element z předchozí obrazovky.

Tento testovací scénář budeme testovat pouze na aplikaci Cinemup, protože aplikace

ChessLab a Memoryyyyyy pracují pouze s jednou obrazovkou a vazba back u nich

neexistuje.

5. Kontrola, že se systém zastavil podle zadaného kritéria

Tento testovací scénář má za úkol zjistit, zda správně funguje stopovací kritérium. Každý

model vytvoříme s jiným stopovacím kritériem a budeme sledovat, zda velikost

vytvořeného modelu odpovídá stopovacímu kritériu.
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6. Kontrola, schopnosti vytvořit pouze částečný model

Tento testovací scénář má za úkol zjistit, zda je systém schopen vytvořit model pouze

vybrané části z aplikace. Při vytváření modelu bude vybírat počáteční element z různých částí

aplikace a budeme sledovat, jestli vytvořený model neobsahuje některé elementy navíc.

Tento testovací scénář budeme testovat pouze na aplikaci Cinemup, protože aplikace

ChessLab a Memoryyyyyy pracují pouze s jednou obrazovkou.

7. Kontrola, že cesta zaznamenaná v modelu lze projít v testované aplikaci

Tento testovací scénář má za úkol zjistit, zda jsou jednotlivé elementy v modelu

propojeny stejnými vazbami jako elementy v aplikaci. V grafu modelu vytvoříme cestu a

poté se tuto cestu pokusíme projít v aplikaci a budeme sledovat, zda jsme schopni touto

cestou projít.

5.3. Výsledky testů
Během tetování bylo vytvořeno 5 modelů pro každou testovanou aplikaci, přičemž každý

model byl vytvářen s jinými vstupními parametry. Na každém modelu byly provedeny všechny

testovací scénáře, kromě scénářů 4 a 6, ty byly prováděny pouze na modelech aplikace Cinemup.

Pro aplikace Cinemup a ChessLab testovací scénáře neobjevily žádné chyby, jednotlivé modely

vždy odpovídaly reálnému stavu uvnitř testovacích aplikací.

Framework měl problém s vymodelováním aplikace Memoryyyyyy. Při testování bylo

zjištěno, že aplikace obsahuje 13 aktivních elementů ovšem vytvořené modely obsahovaly pouze

11 aktivních elementů. Framework nebyl schopen nalézt všechny aktivní elementy uvnitř

aplikace Memoryyyyyy. Z tohoto důvodu testovací scénáře 1 a 3 u aplikace Memoryyyyyy

neprošly. Důvodem této chyby je rozpadlý datový model aplikace popsaný v kapitole 5.1.3.

Framework si s tímto případem neumí poradit, a proto není schopen model Memoryyyyyy

vytvořit správně.
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6. Závěr
Hlavním cílem této práce bylo vytvořit framework pro nalezení aktivních elementů

uvnitř SmartTV aplikací a zefektivnit tak samotné testování chytrých televizí.

Práce nejprve popisuje různé přístupy k testování aplikací a dochází k zjištění, že zatím

neexistuje mnoho řešení pro testování chytrých televizí, a proto je dobré vytvořit systém, který

bude testování aplikací pro chytré televize usnadňovat. Po této úvaze byly stanoveny požadavky

na systém a byl vytvořen návrh, jakým způsobem by měl systém fungovat.

Během implementace frameworku byly nalezeny nejrůznější technické překážky, které

bylo potřeba pro vytvoření frameworku překonat. Pro překonání těchto problémů bylo nutné

dopodrobna analyzovat fungování aplikací pro chytré televize. Vyřešení těchto problémů bylo

nejsložitější částí celé práce a výsledná řešení přináší cenné poznatky pro práci s chytrými

televizemi.

Následně po vytvoření byl framework otestován na třech rozdílných aplikacích. Každá

aplikace byla vybrána tak, aby její implementace byla rozdílná od ostatních testovacích aplikací.

Jednotlivé testy měly za úkol zjistit, zda je framework schopen vytvořit model odpovídající

testovací aplikaci. Testy objevily, že pokud má aplikace mezi sebou špatně propojené elementy,

framework nemusí nalézt všechny elementy a vytvoří pouze neúplný model aplikace. V ostatních

případech framework funguje správně.

Cíl práce byl úspěšně naplněn. Výsledkem je funkční framework, který dokáže

nasimulovat ovládání chytré televize ovladačem, jako by ho užíval sám uživatel. Během

procházení aplikace nalezne a uloží aktivní elementy. Framework je schopen po zadání kritérií

aktivního elementu v dané aplikaci, vytvořit schéma aplikace popisující vnitřní strukturu jejích

elementů a získaná data poskytnout aplikaci Oxygen k dalšímu zpracování. Tento framework

funguje obecně na aplikacích běžících na SmartTV televizorech se systémem Tizen.

Framework je dále možné rozšířit o testovací část. Jelikož framework již umí ovládat

testované aplikace, nabízí se možnost rozšířit jeho funkce i o automatické testování. V budoucnu

by mohl být framework schopen načítat testovací scénáře vytvořené pomocí aplikace Oxygen a

pomocí nich následně testovat zadanou aplikaci.
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