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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Vzhledem ke zvolené oblasti, vyznačující se relativně nízkou podporou pro vývojářskou komunitu a řadou
technických komplikací považuji zadání za náročné.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Všechny body zadání byly splněny. Výstupem je dobře použitelný framework pro rekonstrukci modelu aplikací pro
chytrou televizi, který dále využíváme v rámci projektu ve výzkumné skupině STILL.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student na své bakalářské práci pracoval průběžně a pravidelně, projektu se po celou dobu aktivně věnoval.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Z pohledu softwarového inženýrství i oblasti testování založeného na modelech je práce na dobré úrovni. Student využil
poznatky z předmětů týkajících se programování, algoritmizace a testování systémů. Vzhledem k tomu, že se jedná o
netypickou doménu, k níž existuje poměrně malá vývojářská podpora, je potřeba ocenit dobře fungující výsledek této
bakalářské práce.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Rozsah práce je dostačující, práce má dobrou formální úroveň. Na straně 23 jsem našel překlep, velikost bloků v obrázku 7
je zbytečně velká, to jsou však detaily. Těžiště práce spočívalo v implementaci crawleru, rekonstrukci modelu aplikace pro
chytrou televizi a překonávání s tím souvisejících technických obtíží. Množství odvedené práce šlo podle mého názoru lépe
zdokumentovat v textové části práce. Po typografické stránce bych doporučil použití standardní šablony v jazyce LaTeX.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
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Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Student cituje 23 odborných článků a studií, výběr literatury je na bakalářskou práci nadstandardní.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Předložená bakalářská práce splňuje zadání. Výstupem je dobře použitelný framework pro rekonstrukci modelu
aplikací pro chytrou televizi, který dále využíváme v rámci projektu ve výzkumné skupině STILL. Vytvořený
framework bylo možné podle mého názoru lépe zdokumentovat v textové části práce, zároveň je však třeba vzít
v úvahu technické překážky, se kterými se student musel potýkat v průběhu řešení tohoto projektu.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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